
 

 

Resolución Directoral 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00032-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU 

 
San Isidro, 11 de Setiembre de 2024 

 
VISTOS: 

El Memorando N° D00637-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.5.1, sustentado en 

el Informe N° D00160-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC y el Informe Técnico N° 

D00058-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, de la Unidad de Proyectos; el 

Informe N° 00071-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 sustentado en el Informe N° 079-

2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE de la Unidad de Asesoría Legal; y,   

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 

Vivienda, Construcción y Saneamiento, establece, en los artículos 6 y 10, que el 

Ministerio es el órgano rector de las políticas nacionales y sectoriales dentro de su 

ámbito de competencia, que son de obligatorio cumplimiento por los tres niveles de 

gobierno y en todo el territorio nacional, teniendo entre otra funciones compartidas la de 

ejecutar proyectos de saneamiento urbano y rural con los gobiernos regionales o 

locales; 

 

Que, por su parte, el Programa Nacional de Saneamiento Urbano, de acuerdo a 

su Manual de Operaciones, aprobado con Resolución Ministerial N° 101-2024-

VIVIENDA, tiene como función diseñar, formular, coordinar, gestionar, administrar, 

ejecutar y evaluar programas y proyectos de agua y saneamiento para la población 

urbana, con sujeción a las políticas del sector; asimismo una de las líneas de 

intervención del Programa se orienta a la construcción, mejoramiento, rehabilitación y/o 

ampliación de infraestructura de los servicios de saneamiento;  

 

Que, por Resolución Directoral N° 16-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, se creó 

la Unidad Funcional para la continuidad del PIRCC en Saneamiento, cuya finalidad es 

coadyuvar con la operatividad, sostenibilidad y continuidad de la ejecución de las 

intervenciones previstas en el Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios en 

Saneamiento, hasta su culminación y/o liquidación; 

 

Que, por Resolución Directoral N° 150-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, se 

delegó a la Unidad de Proyectos las facultades derivadas de los incisos a) y d) del 

numeral 1.2 del artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 174-2019-VIVIENDA, 



estableciéndose, adicionalmente, que la Unidad Funcional para la continuidad del 

PIRCC en Saneamiento depende de la Unidad de Proyectos; 

 

Que, con fecha 16 de octubre de 2020, mediante Resolución Directoral N° 106-

2020/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, se resuelve aprobar administrativamente el 

Expediente Técnico de la Inversión: "Rehabilitación del sistema de agua potable en el 

centro poblado Pedregal Chico, distrito de Catacaos, provincia de Piura, departamento 

de Piura"- CUI Nº 2478018, con un presupuesto de obra, que corresponde a la 

infraestructura sanitaria e intervención social, ascendente a la suma de S/ 2 879 044.80 

(Dos millones ochocientos setenta y nueve mil cuarenta y cuatro y 80/100 Soles) incluido 

IGV, con fecha de determinación de presupuesto al 30 de setiembre de 2020, 

correspondiente a la ejecución de obra; 

 

Que, con fecha 19 de mayo de 2021, mediante Resolución Directoral N° 033-

2021/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, se resuelve aprobar administrativamente la 

actualización del Expediente Técnico del Proyecto: “Rehabilitación del sistema de agua 

potable en el Centro poblado Pedregal Chico del distrito de Catacaos, provincia de Piura 

y departamento de Piura” con CUI 2478018, por el monto de S/ 3 057 553.36 (Tres 

millones cincuenta y siete mil quinientos cincuenta y tres con 36/100 soles) incluido IGV, 

con presupuesto determinado al 31 de marzo de 2021, correspondiente a la ejecución 

de obra; 

 

Que, el 22 de abril de 2022, mediante Resolución Directoral N° 074-2022- 

VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0, se resuelve aprobar administrativamente la actualización 

del presupuesto de obra del Expediente Técnico del Proyecto: “Rehabilitación del 

sistema de agua potable en el Centro poblado Pedregal Chico del distrito de Catacaos, 

provincia de Piura y departamento de Piura” con CUI 2478018, por el monto de S/ 4 706 

170.83 (Cuatro millones setecientos seis mil ciento setenta con 83/100 soles) incluido 

IGV, con presupuesto determinado al 23 de marzo de 2022, correspondiente a la 

ejecución de obra; 

 

Que, el 20 de marzo de 2023, mediante Resolución Directoral N° 058-

2023/VIVIEMDA/VMCS/PNSU/1.0, se resuelve aprobar administrativamente la 

actualización del presupuesto de obra del Expediente Técnico del Proyecto: 

“Rehabilitación del sistema de agua potable en el Centro poblado Pedregal Chico del 

distrito de Catacaos, provincia de Piura y departamento de Piura” con CUI 2478018, por 

el monto de S/ 5 336 331.41 (Cinco millones trescientos treinta y seis mil trescientos 

treinta y uno con 41/100 soles) incluido IGV, con fecha de determinación de presupuesto 

al 31 de enero de 2023; 

 

Que, el 27 de agosto del 2024, mediante Informe Nº D00123-

2024/VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC se traslada el Informe Técnico N° D0044-2024-

VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, con el cual se comunica a la Unidad de Proyectos 

del PNSU, que la Actualización del Presupuesto del Expediente Técnico, se encuentra 

CONFORME de la Orden de Servicio No 722-2024. Cabe mencionar, que la fecha del 

presupuesto es del 19 de agosto del 2024, el cual incluye impuestos de Ley, gastos 

generales y utilidad; 

 

Que, el 02 de septiembre de 2024, mediante Memorando N° D00637-2024-

VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.5.1, la Unidad de Proyectos expresa su conformidad a la 

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50



documentación que sustenta la actualización del expediente técnico; y remite a la 

Unidad de Asesoría Legal el Informe N° D00160-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC 

y el Informe Técnico N° D00058-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, a través de 

los cuales se recomienda la actualización del Expediente Técnico del proyecto: 

“Rehabilitación del Sistema de Agua Potable en el centro poblado Pedregal Chico, 

distrito de Catacaos, provincia de Piura, departamento de Piura” – con CUI  

N° 2478018;  
 

Que, la Unidad Funcional para la Continuidad del PIRCC en Saneamiento, 

mediante Informe N° D00160-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC e Informe Técnico 

N° D00058-2024-VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, propone la aprobación de la 

actualización del Expediente Técnico “Rehabilitación del Sistema de Agua Potable en el 

centro poblado Pedregal Chico, distrito de Catacaos, provincia de Piura, departamento 

de Piura” – con CUI N° 2478018”, conforme el siguiente detalle:  

 

“(…) 

 

 

 

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50



 

 

 
 

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50



 
 



 
 

 

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50



Que, mediante el Informe N° 00071-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 de fecha 

10 de septiembre de 2024, sustentado en el Informe Nº 079-

2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE, el Responsable de la Unidad de Asesoría 

Legal indica que, luego de la revisión y análisis del expediente, teniendo en cuenta la 

opinión técnica de la Unidad de Proyectos, resulta viable que la Dirección Ejecutiva del 

Programa Nacional de Saneamiento Urbano apruebe la actualización del Expediente 

Técnico del proyecto: "Rehabilitación del Sistema de Agua Potable en el centro poblado 

Pedregal Chico, distrito de Catacaos, provincia de Piura, departamento de Piura” – con 

CUI N° 2478018, conforme a lo solicitado y sustentado por la Unidad Funcional para la 

Continuidad del PIRCC en Saneamiento de la Unidad de Proyectos;  

 

Que, asimismo, se precisa que el acto administrativo puede fundamentarse en 

informes de emisión previa que obren en el expediente correspondiente, a condición de 

su puntual identificación y su integración en el acto administrativo que motivan. Sobre 

el particular, en el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 

Nº 004-2019-JUS, se establece lo siguiente: 

 
«Artículo 6.- Motivación del acto administrativo 
(…) 6.2 Puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes 
obrantes en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto (…)»; 

 

Que, conforme a la normativa indicada sobre el contenido motivacional, 
constituyen fundamentos de la presente Resolución: el  Memorando N° D00637-2024-
VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.5.1, sustentado en el Informe N° D00160-2024-
VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC y el Informe Técnico N° D00058-2024-
VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, de la Unidad de Proyectos; el Informe N° 00071-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 sustentado en el Informe N° 079-
2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE de la Unidad de Asesoría Legal, los mismos 
que forman parte integrante de la presente Resolución en calidad de anexos, y;   



 
Con la visación del Coordinador de la Unidad Funcional para la Continuidad del 

PIRCC en Saneamiento de la Unidad de Proyectos, del Responsable de la Unidad de 
Proyectos y del Responsable de la Unidad de Asesoría Legal, de acuerdo con las 
facultades conferidas a la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano en el Manual de Operaciones, aprobado con Resolución Ministerial N° 101-
2024-VIVIENDA; 

  

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR administrativamente la actualización del Expediente 

Técnico del proyecto "Rehabilitación del Sistema de Agua Potable en el centro poblado 

Pedregal Chico, distrito de Catacaos, provincia de Piura, departamento de Piura” – con 

CUI N° 2478018, conforme lo señalado en el  Memorando N° D00673-2024-

VIVIENDA/VMCS-PNSU-0.5.1, sustentado en el Informe N° D00160-2024-

VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC y el Informe Técnico N° D00058-2024-

VIVIENDA/PNSU-UP-UFPIRCC-LOS, de la Unidad de Proyectos; el Informe N° 00071-

2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 sustentado en el Informe N° 079-

2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2-FRBE de la Unidad de Asesoría Legal. 

Artículo 2.- Los servidores que han intervenido en la elaboración, evaluación, 

revisión y sustentación de los documentos que sustentan la actualización del 

presupuesto del Expediente Técnico, aprobada en el artículo 1 de la presente 

Resolución, son responsables de la veracidad y exactitud de su contenido, en lo que 

corresponda, siendo que la presente resolución se expide en virtud de la conformidad 

técnica al expediente materia de actualización, emitida por la Unidad Funcional para la 

Continuidad del PIRCC en Saneamiento de la Unidad de Proyectos. 

 

Artículo 3.- Disponer que el original del expediente técnico a que se refiere el 

artículo 1 de la presente Resolución y sus antecedentes técnicos y administrativos estén 

bajo custodia y responsabilidad de la Unidad Funcional para la Continuidad del PIRCC 

en Saneamiento de la Unidad de Proyectos, quien tiene a su cargo la debida ejecución 

de la intervención del expediente técnico materia de aprobación. 

Artículo 4.- Notifíquese copia de la presente Resolución Directoral a la Unidad 
de Administración, al Área de Abastecimiento y Control Patrimonial y a la Unidad 
Funcional para la Continuidad del PIRCC en Saneamiento de la Unidad de Proyectos, 
para los fines correspondientes, así como para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
normativa aplicable, como consecuencia de la aprobación efectuada en la presente. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 

Firmado digitalmente por 
ROSSINA MANCHE MANTERO 

DIRECTORA EJECUTIVA DE PNSU 
PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO 

Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento 

SSOSAYA   1
1/0

9/2
02

4 1
3:

50


		2024-09-11T13:01:27-0500
	BURGOS LLAGUNO Gonzalo Jose FAU 20207553698 soft
	Doy V° B°


		2024-09-11T13:21:13-0500
	ZEGARRA GARCIA Marco Aurelio FAU 20207553698 soft
	Doy V° B°


		2024-09-11T13:29:31-0500
	BASILIO ESTACIO Carlos Alberto FAU 20207553698 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00032-2024-VIVIENDA/VMCS-PNSU
	2024-09-11T13:48:31-0500
	San Isidro
	MANCHE MANTERO Rossina FAU 20207553698 soft
	Soy el autor del documento




